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Título Superior en protocolo, 
diseño, creación y dirección 
de eventos
+ Bachelor Specialized
in Events Management
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Los tres primeros años se podrán 

realizar en cualquiera de nuestros 

campus de España. El alumno obtiene 

la Titulación Superior Universitaria en 

Protocolo, Diseño, Creación y 

Dirección de Eventos.

La metodología de los 3 primeros años 

es eminentemente práctica, tanto 

dentro como fuera del aula.

En el aula, cabe destacar el carácter 

innovador, transversal e integrador de 

contenidos utilizado por los docentes, 

que transmiten conocimientos 

vinculados con la realidad profesional 

de las diversas disciplinas y favorecen 

el desarrollo de las destrezas y 

aptitudes que se requieren en el 

ejercicio profesional.

Fuera del aula y desde el primer año 

de su titulación, el alumno realizará 

prácticas profesionales en empresas e 

instituciones referentes del sector, 

pero además, también participará en 

un gran número de actividades entre 

las que se incluyen conferencias, 

visitas institucionales, talleres 

transversales, etc., que facilitarán su 

acceso al mercado laboral.

El programa de estudios 

desarrollado por la EIP 

ofrece formación integral en 

las áreas de Organización de 

Eventos, Protocolo 

Marketing, Publicidad, 

Relaciones Públicas y 

Comunicación. 

No obstante, en el panorama actual ya 

no es suficiente con especializarse en 

un único ámbito.

Por ello, los alumnos que finalicen con 

éxito estos tres primeros años tendrán 

la opción de acceder directamente al 

último año de un Bachelor (Grado 

Oficial Internacional) pudiendo elegir 

entre distintas especialidades, distintas 

universidades y distintos países para la 

realización de este 4º curso.

• Bachelor in International Business 

Communication - Specialized in 

Events Management, por University 

of Central Lancashire, UCLAN 

(Reino Unido).

• Bachelor in Marketing – Specialized 

in Events Management, por Dublin 

Business School, DBS (Irlanda).

• Bachelor in Design and Business 

(Specialized in Branding & 

Marketing Management), por VIA 

University College, Herning 

(Dinamarca).

• Bachelor in Events Management, 

por Sunderland University (Reino 

Unido)



Datos

3 años en España.

año opcional en 
el extranjero.+1

modalidades: presencial y 
online.2

títulos: Titulación Superior en 
Protocolo. diseño, creación y 
dirección de eventos + Bachelor 
(Grado Oficial Internacional)

La EIP gestionará todo el proceso 
de traslado de expediente a la 
universidad extranjera.

2

idiomas. español e inglés.2
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El objetivo de estos estudios es formar a 

trabajadores cualificados, con conocimientos tanto 

técnicos como artísticos y de diseño, capaces de 

resolver cualquier situación relacionada con la 

organización de eventos, el protocolo y las 

relaciones institucionales. 

La organización de eventos es una de las 

profesiones más demandadas en el panorama 

Internacional.

Jefe/Director de protocolo y 

ceremonial en instituciones públicas y 

privadas.

Organizador de actos corporativos 

empresariales.

Organizador de congresos y 

reuniones.

Organizador de eventos.

Producción de eventos.

Departamento de planificación 

estratégica.

Profesional independiente de 

organización de actos y eventos. 

Agencias de publicidad, de marketing, 

de comunicación o de eventos. 

Wedding Planner...

Director de agencias de Comunicación.

Director de empresas de organización 

de eventos.

Director de comunicación.

Director de gabinete.

Director de relaciones institucionales o 

de relaciones externas.

Ejecutivo de cuentas en agencias de 

comunicación y organización de 

eventos.

Ejecutivo de cuentas en agencias de 

comunicación y/o producción.

Director y técnico en empresas de 

organización de congresos y eventos.

Asesor en protocolo.

Objetivos y salidas 
profesionales
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La EIP pone a disposición de 

sus alumnos un servicio de 

orientación laboral desde el 

que se gestionan las 

prácticas educativas y se 

canalizan las ofertas de 

empleo que las empresas 

nos hacen llegar.

Desarrollo 
profesional

Prácticas

Certifica tu inglés con 
nosotros. Infórmate.

- Prácticas profesionales: desde el 

primer año de la titulación.

- Formación en centros de trabajo: 

en el tercer curso y durante un 

periodo mínimo de tres meses.

- Bolsa de empleo externa: a través 

del aula virtual del alumno se 

canalizarán ofertas de empleo 

externas.

- Estudio de coaching: Los alumnos 

que lo deseen podrán solicitar 

sesiones de coaching individual.
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Conferencias: Javier Carnicer (Jefe de 

Protocolo del Gobierno de Aragón), 

Susana Blasco (Departamento de 

Protocolo del Congreso de los 

Diputados), Juan Luis Sierra (Jefe de 

Protocolo de la Armada), María Luisa 

Correas (Jefe de Relaciones 

Institucionales Mutua Madrileña), 

Javier Aguado (Jefe de Protocolo de 

ONCE), Alex Barreiro (RTVE), David 

del Amo (Jefe de Protocolo del Ayto. 

de Alcobendas), Analia Rodríguez 

(Jefe de Gabinete Embajada de 

Afganistán), etc.

Experiencias profesionales: Open de 

Tenis de Madrid, Premios del Ejército, 

Global Events, Museo Nacional Centro 

de Arte Reina Sofía, Fundación Japón, 

etc.

Visitas institucionales: Palacio de la 

Moncloa, Senado del Reino de España, 

Palacio Real, Congreso de los 

Diputados, Tribunal Supremo, Bolsa de 

Madrid, Asamblea de la CAM, IFEMA, 

etc.

La EIP ofrece a sus alumnos 

un programa de actividades 

que aportan competencias 

extracurriculares para 

mejorar el acceso al 

mercado laboral.

Actividades 
externas

Visitas profesionales: Pin UP, Globally, 

NH Hoteles, ABC, Hotel Silken Puerta 

de América, Visita protocolaria al 

Madrid de los Austrias y de los 

Borbones, Círculo de Bellas Artes, etc.

Foros profesionales: Mesa de éxito 

profesional, Seminario de 

Comunicación Diplomática Digital, 

Foro empresarial en CEOE, etc.



6Plan de estudios

PRIMER CURSO

Asignatura

Teoría general de la comunicación

Protocolo social e Imagen personal

Técnicas de organización de actos I

Instituciones del Estado (Introducción al Derecho I)

Marketing para eventos 

Planificación de eventos I

Legislación del protocolo (Introducción al Derecho II)

Restauración y catering

Fundamentos de economía

Habilidades de comunicación

Planificación de eventos II

Taller colaborativo I

Prácticas profesionales

Total

ECTS

6

3

6

3

6

6

6

3

6

6

3

6

-

60

TRIM

T1

T1

T1

T1

T2

T2

T2

T2

T3

T3

T3

T3

-

El plan de estudios de la 

Titulación Superior 

Universitaria de la Escuela 

Internacional de Protocolo 

consta de un total de 180 

créditos repartidos a lo largo 

de tres cursos académicos.

Estos se imparten 

presencialmente en nuestras 

sedes de Madrid, Barcelona 

y Valencia y en modalidad 

online. A su vez, cada curso 

se divide en tres trimestres. 
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SEGUNDO CURSO

TERCER CURSO

Asignatura

Producción de eventos I 

Mundo contemporáneo

Taller de eventos oficiales

Técnicas de prganización de actos II

Producción de eventos II

Instituciones internacionales

Habilidades directivas

Protocolo en la empresa

Protocolo internacional y diplomático

Técnicas de organización de actos III

Taller de eventos sociales

Taller colaborativo II

Prácticas profesionales

Total

Asignatura

Principios de RR.PP.

Creatividad

Taller de eventos corporativos

Congresos (Reuniones de trabajo I)

Taller de eventos deportivos

Derecho de la información

Ferias y exposiciones (Reuniones de trabajo II)

Escenografía

Taller de eventos culturales

Tecnología para eventos

Trabajo de fin de título

Prácticas profesionales

Total

ECTS

3

6

6

3

3

3

6

6

6

6

6

6

-

60

ECTS

3

3

6

3

6

6

3

3

6

3

6

12

60

TRIM

T1

T1

T1

T1

T2

T2

T2

T2

T3

T3

T3

T3

-

TRIM

T1

T1

T1

T1

T2

T2

T2

T2

T3

T3

T3

-



Plan de estudios

cuarto año opcional 
en el extranjero

un pequeño 
esfuerzo para una 
gran recompensa

C U R S O S
3
+1



9University of 
Sunderland.
Bachelor in Events 
Management

Programa curso: 

- Contemporary Issues in Events

• Optional modules:

- Events and the Creative Industries

- Events Major Project

- Events and City Planning

- Service Quality

- Leadership and Management for 

the Service Sector

- Digital Technology and the Visitor 

Economy

- Gastronomy

- Event Fieldwork

Información alumnos de la UE 

Cualquier alumno de Sunderland 

proveniente de la UE puede acceder a 

un préstamo del Estado para cubrir la 

totalidad de los gastos de docencia. 

Una vez empiece a trabajar y siempre 

que alcance unos ingresos mínimos 

muy superiores al salario medio 

interprofesional en España, se le 

pedirá que devuelva ese préstamo en  

cuotas calculadas según sus ingresos.

Este Bachelor combina 
módulos teóricos con 
formación práctica real.

Los métodos de 
enseñanza incluyen 
conferencias, seminarios, 
talleres, trabajo en grupo, 
trabajo de campo y 
aprendizaje en línea. 

Estos estudios se han 
clasificado en el primer 
lugar según la Encuesta 
Nacional de Estudiantes 
de Reino Unido en 2018.

SUNDERLAND. REINO UNIDO

Acuerdo en vigor a febrero de 2019, 
sujeto a cambios.



10UCLAN.
Bachelor in 
International 
Business 
Comunication
PRESTON. REINO UNIDO

Programa curso: 

- International Business 

Communication 

- Managing International Businesses 

for IBC

- Research Methods for IBC

- Cultural Event Management in 

Practice

- International Tourism Development

Información alumnos de la UE 

Cualquier alumno de UCLAN 

proveniente de la UE puede acceder a 

un préstamo del Estado para cubrir la 

totalidad de los gastos de docencia. 

Una vez empiece a trabajar y siempre 

que alcance unos ingresos mínimos 

muy superiores al salario medio 

interprofesional en España, se le 

pedirá que devuelva ese préstamo en 

cómodas cuotas calculadas según sus 

ingresos.

Clasificada entre el 3,3% 
de las mejores 
universidades del mundo 
por el Center for World 
University Rankings 2017, 
UCLAN ocupa además el 
7º puesto en cuanto a 
calidad de enseñanza en el 
Reino Unido.

Ronda las 38.000 
personas entre estudiantes 
y empleados y es una de 
las universidades más 
grandes del país.

Acuerdo en vigor a febrero de 2019, 
sujeto a cambios.



11DBS.
Bachelor in
Marketing
DUBLÍN. IRLANDA

Programa curso: 

- Employability in Action 

- Lifelong Learning

- Strategic Management

- Consumer Analysis 

- Marketing Research 

- Event Marketing 

- Event Management

Información alumnos de la UE 

La universidad cuenta con el programa 

llamado DBS Emplyability Pillar, un 

pilar de empleabilidad que se combina 

con el programa académico del curso 

y que garantiza que los estudiantes 

estén al tanto de las demandas de las 

empresas del sector. 

La propia universidad también ofrece 

un curso intensivo gratuito de 

inmersión al inglés durante las 2 

semanas previas al inicio del curso 

académico.

Dublin Business School se 
fundó en 1975 y todas sus 
titulaciones están 
acreditadas por el 
organismo oficial de 
reconocimiento de 
estudios europeos Quality 
and Qualifications Ireland.

Con más de 9.000 
estudiantes de más de 70 
países distintos, DBS es la 
tercera universidad 
independiente más grande 
de Irlanda. 

Acuerdo en vigor a febrero de 2019, 
sujeto a cambios.
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HERNING. DINAMARCA

VIA.
Bachelor in Design 
and Business

Dirigido a alumnos de EIP 
que deseen especializarse 
en marketing y marcas 
dentro del mundo de la 
moda y el ocio.

Los estudiantes 
aprenderán a desarrollar, 
planificar, implementar y 
evaluar iniciativas de 
marketing.

El último semestre 
consiste en un período de 
prácticas en empresas 
punteras del sector. 

VIA Univerisity College 
Herning es la escuela de 
negocios y diseño más 
grande de Escandinavia. 

Programa curso:

- Corporate Branding 

- Brand Teory: Strategy and 

Innovation 

- Company Project: Design and 

Business 

- Transmedia Branding and concept 

development

- Brand comunication and 

Management 

- Intership

Información alumnos de la UE 

El coste de estos estudios para 

estudiantes europeos es de 0 euros. 

Además existe una ayuda adicional 

para estudiantes europeos que estén 

trabajando en Dinamarca a la vez que 

estudian. 

El alumno tendrá que pasar un 

proceso de selección para acceder a 

estos estudios.

Acuerdo en vigor a febrero de 2019, 
sujeto a cambios.



La Escuela 
Internacional 
de Protocolo

5 centros en España:
Madrid, Barcelona,
Valencia, Oviedo y Granada

presencia internacional 
en 3 países: Honduras, 
República Dominicana y 
Paraguay

3

estimación de la tasa 
de inserción laboral de 
nuestros alumnos82%

años de experiencia. 
Pioneros en el sector en 
España24

convenio con más de 450 
empresas

+450

alumnos ha pasado por sus aulas
+20.000



EIP

LA ESCUELA INTERNACIONAL 

DE PROTOCOLO (EIP), CON 

SEDE EN MADRID, 

BARCELONA, VALENCIA, 

GRANADA*, OVIEDO*, 

TEGUCIGALPA*, SANTO 

DOMINGO* Y ASUNCIÓN*, SE 

HA CONSOLIDADO COMO EL 

PRIMER CENTRO MUNDIAL 

ESPECIALIZADO EN LA 

FORMACIÓN EN PROTOCOLO, 

RELACIONES 

INSTITUCIONALES, 

COMUNICACIÓN CORPORATIVA 

Y GESTIÓN DE EVENTOS.

Como parte del proceso de expansión 

de la EIP, se establecen en los últimos 

15 años, tres sedes permanentes en 

países Latinoamericanos: HONDURAS, 

REPÚBLICA DOMINICANA Y 

PARAGUAY, convirtiéndose en los 

principales ejes de la formación en 

protocolo y eventos del continente 

sudamericano. 

La EIP no es sólo un centro de 

formación en Protocolo y 

Organización de Eventos pionero a 

nivel nacional e internacional, sino que, 

además, siempre ha compaginado su 

labor docente con la investigación, 

actualizando así sus conocimientos a 

la vanguardia profesional del sector. 

Desde hace años colaboramos 

activamente con otras empresas e 

instituciones educativas de prestigio 

nacional e internacional.

Estas son algunas de las instituciones 

con las que tenemos convenios activos 

de colaboración: Universidad Antonio 

de Nebrija, Universidad Europea 

Miguel de Cervantes, University of 

Central Lancanshire, Cambridge 

Assessment English, Dublin Business 

School, Universidad ABAT OLIBA-CEU 

etc.* Centros franquiciados

14



escuela@protocolo.com

91 310 18 03

protocolo.com


